
 REGIONE ABRUZZO – GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 288/APC          DEL 20 NOVEMBRE 2024 
 

OGGETTO:  Determinazione direttoriale n. 251/APC del 25.10.2024 recante “Approvazione della dotazione 
organica e del Piano Triennale dei Fabbisogni del Personale 2024-2026 ai sensi della 
L.R.46/2019 e approvazione del Piano delle Azioni Positive 2024-2026. Aggiornamento del 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026, anno 2024, dell’Agenzia Regionale di 
Protezione Civile – Regione Abruzzo”. Addendum al Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
2024-2026 (anno 2024). Proroga contratti a tempo determinato. 

 
IL DIRETTORE 

DELL’AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
 

VISTA la L.R. 20.12.2019, n. 46 e s.m.i. recante “Istituzione dell'Agenzia regionale di Protezione Civile ed ulteriori 
disposizioni in materia di protezione civile”; 

VISTA la L.R. 14.02.2024, n. 6, art. 23 recante “Disposizioni in materia di protezione civile e modifiche alla L.R. 
46/2019”; 

VISTA la D.G.R. n. 586 del 18.09.2023 con cui è stato conferito l’incarico di Direttore dell’Agenzia Regionale di 
Protezione Civile al Dott. Mauro Casinghini, ai sensi dell’art. 19, comma 6, D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

CONSIDERATA la Determinazione direttoriale n. 13/APC del 31.01.2024 recante “D.L. n. 80/2021, art. 6. 
Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e delega all’operatore preposto al caricamento sul 
portale PIAO 2024-2026 (anno 2024) del Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri”; 

RICHIAMATA INTEGRALMENTE la Determinazione direttoriale n. 251/APC del 25.10.2024 recante “Approvazione 
della dotazione organica e del Piano Triennale dei Fabbisogni del Personale 2024-2026 ai sensi della L.R.46/2019 
e approvazione del Piano delle Azioni Positive 2024-2026. Aggiornamento del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2024-2026, anno 2024, dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile – Regione Abruzzo”; 

VISTA la Determinazione direttoriale n. 255/APC del 30.10.2024 recante “Determinazione direttoriale n. 251/APC 
del 25.10.2024 recante “Approvazione della dotazione organica e del Piano Triennale dei Fabbisogni del Personale 
2024-2026 ai sensi della L.R.46/2019 e approvazione del Piano delle Azioni Positive 2024-2026. Aggiornamento 
del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026, anno 2024, dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile 
– Regione Abruzzo”. Avvio delle procedure di stabilizzazione del personale in servizio a tempo determinato e pieno 
presso l’Agenzia Regionale di Protezione Civile – Regione Abruzzo che maturerà nell’anno 2024 i requisiti di cui 
all’art. 3, comma 5, del Decreto-legge 22 aprile 2023 n. 44 (convertito con modificazioni dalla Legge 21 giugno 2023 
n. 74) per l’avvio di procedure di stabilizzazione”; 

ATTESA la necessità, al fine di garantire le prioritarie esigenze di funzionamento dell’Agenzia Regionale di 
Protezione Civile, tenuto conto degli specifici obiettivi istituzionali e strategici della stessa, anche attraverso la 
permanenza in servizio del personale a tempo determinato e pieno;  



 REGIONE ABRUZZO – GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
 

 

 
 

 
 

CONSIDERATO che il personale a tempo determinato assunto ai sensi della Legge 30 dicembre 2020 n. 178, art. 1, 
comma 701 rappresenta una risorsa indispensabile al fine di garantire i livelli essenziali di funzionamento della 
scrivente Agenzia; 

PRESO ATTO della nota di cui al prot. DPC_GENERALE_-P-UVIA_SBPAG-0047819 del 25.09.2024 recante ad 
oggetto “Autorizzazione alla proroga dei contratti attivati ex articolo 1, commi 701-704, della legge 30 dicembre 
2020, n. 178” con la quale il Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri proroga 
la possibilità di prorogare i contratti in parola fino alla data del 31.10.2025; 

PRESO ATTO che con Determinazione direttoriale n. 257/APC del 31.10.2024 “Determinazione n. 255/APC del 
30.10.2024. Proroga, nelle more del perfezionamento delle procedure di stabilizzazione, dei contratti di lavoro a 
tempo pieno e determinato (in scadenza al 31.10.2024)” sono stati prorogate – fino al giorno 31.03.2025 - n. 5 
unità di personale a tempo determinato e pieno, i cui contratti risultavano in scadenza alla data del 31.10.2024; 

RITENUTO OPPORTUNO, altresì, di approvare apposito addendum al Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
2024-2026 (anno 2024) di cui all’Allegato “A”, parte integrante e sostanziale della presente, riguardante 
esclusivamente i rapporti di lavoro a tempo determinato finanziati con i fondi previsti dai commi 702 e 704 della 
summenzionata Legge 30 dicembre 2020 n. 178, art. 1; 

TENUTO CONTO, quindi, che la spesa derivante dalla presente determinazione trova capienza nei fondi esterni 
previsti dalla summenzionata Legge 30 dicembre 2020, n. 178, art. 1, commi 702 e 704; 

CONSIDERATO che la summenzionata spesa risulta esclusa dai limiti di cui all’art. 9, comma 28 ed in deroga all’art. 
1, comma 557 delle Legge 27 dicembre 2006 n. 296 in quanto interamente finanziata su fondi esterni; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa, richiamate integralmente nel presente dispositivo: 

• DI APPROVARE l’addendum al Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 (anno 2024) di cui 
all’Allegato “A”, parte integrante e sostanziale della presente, riguardante esclusivamente i rapporti di 
lavoro a tempo determinato e pieno finanziati con i fondi previsti dai commi 702 e 704 della 
summenzionata Legge 30 dicembre 2020 n. 178, art. 1; 

• DI DISPORRE LA PUBBLICAZIONE del presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
internet istituzionale dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile – Regione Abruzzo; 

• DI TRASMETTERE il presente atto alla Giunta Regionale, per il tramite della Direzione Generale, ai fini 
dell'esercizio dei poteri di vigilanza e controllo, 

 
 

 

  Il Direttore dell’Agenzia Regionale 
di Protezione Civile 

Dott. Mauro Casinghini 

 


		2024-11-20T19:51:50+0000
	MAURO CASINGHINI




